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Sr. MARCIO JERRY
M.D. Secretario de Estado das CIDADES - SECID, do Governo do Estado do
Maranhao.

Sao Luis - MA.
Assunto: ENCAMINHAMENTO DE PLANO DE TRABALHO E PROJETO BASICO.
llmo. Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito os bons oficios de V. Senhoria, no
sentido de autorizar ao setor competente, a proceder a andlise e posterior
aprovagéo do projeto de EXECUGAO DE PAVIMENTACAQ ASFALTICA COM
DRENAGEM SUPERFICIAL E CALCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE
LIMA CAMPOS - MA, objetivando a celebragdo de CONVENIO no Valor total de
R$ 1.055.596,80 (hum milhao, cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis
reais e oitenta centavos). Sendo R$ 1.000.000,00 (hum milhdo de reais) dessa
Secretaria e R$ 55.596,80 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais
e oitenta centavos) como Contrapartida da Prefeitura.

Informamos que a celebracdo deste Convénio, se respalda no Oficio
13/2021-GDFM, do Deputado Estadual FABIO MACEDO, conforme cépia anexo.

Pelo exposto, e considerando o espirito publico de V. Senhoria, solicito a sua
especial atengéo no atendimento do citado pleito.

Atenciosamente,

J}7 09 2
y 45 22
o N clen v/

11 o B \x e

¥ \ J .~ ag N bia
" Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

Praga Duque de Caxias, s/n°, Centro — Lin_:a Campos, MA — CEP 65.728-000.
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ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO

CONVENIO N°. 026/2021 - SCC/SECID
PROCESSO: 0180611/2021

CONVENIO DE REPASSE DE RECURSOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO
MARANHAO, ATRAVES DA SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO
URBANO — SECID, E O MUNICIPIO DE LIMA
CAMPOS/MA.

BASE LEGAL: Lei Complementar n. 101/2000; Lei n.
11.514/2007; Lei Federal n° 8.666/93; Portaria
Interministerial n°® 424/2016; Instrugio Normativa TCE
n® 18/08; Lei n. 6.496/1977.

O ESTADO DO MARANHAO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO - SECID/MA, entidade de direito
publico, inscrita no CNPJ sob o n. 10.829.387/0001-47, com sede na cidade de Sdo Luis.
Capital do Estado do Maranhdo, localizada na Av. Getdlio Vargas n° 1908, Monte
Castelo/Canto da Fabril, CEP: n® 65.030-005 Sao Luis/MA, neste ato representada por seu
Secretario, MARCIO JERRY SARAIVA BARROSO, brasileiro, residente e domiciliado
nesta cidade, inscrito no CPF n° 292.468.303-34 ¢ RG n° 041354462010-6, SSP/MA,
doravante denominada CONCEDENTE, ¢ o MUNICIPIO LIMA CAMPOS/MA, entidade
de direito pablico, inscrito no CNPJ sob 0 n°. 06.933.519/0001-09, com sede na Praga Duque
de Caxias, s/n, CEP n° 65.728-000, representado pelo Prefeita DIRCE PRAZERES
RODRIGUES, brasileira, inscrita no CPF sob n°. 158.776.393-15 ¢ RG n® 073695132021-4
SSP/MA, residente na Rua Matos Carvalho, n® 284, Centro, CEP n° 65.728-000 Lima
Campos/MA, doravante denominada CONVENENTE, resolvem celebrar o presente
CONVENIO em conformidade com o Processo Administrativo n. 0180611/2021, de acordo
com as normas contidas na Lei Complementar n. 101, de 04 de maio de 2000; Lei n.
11.514/2007; Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 ¢ suas alteragoes: Portaria
Interministerial n® 424 de 30 de dezembro de 2016, ¢ correspondentes alteragoes, Instrucdo

Normativa TCE n° 18/08; Lei n. 6.496, de 7 de dezembro de 1977; por intermédiq flo presente

.
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ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO

instrumento e em conformidade com os pareceres ¢ demais elementos constantes no referido,

mediante os fundamentos, as clausulas e as condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

O presente Convénio tem por objeto a Execugio de Pavimentagdo Asféltica com Drenagem

Superficial e Calgada com Acessibilidade no Municipio de Lima Campos/MA.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO:

Para alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se cumprir fielmente o Plano de
Trabalho em objetivos, metas e etapas de execugdo elaborado pelo CONVENENTE,
aprovado pelo CONCEDENTE, que passa a integrar este Convénio, independentemente de

transcrigao.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Este Convénio podera ser alterado, bem como seu prazo de
vigéncia prorrogado, por meio de Termo Aditivo, mediante proposta do CONVENENTE,
fundamentada em razdes concretas, que justifique a ser apresentada, em prazo minimo de 30
(trinta) dias antes do término de sua vigéncia ou da data prevista para consecugdo da meta a

ser alterada, desde que ndo haja mudanga do objeto.

PARAGRAFO SEGUNDO — O CONVENENTE desde ja ¢ por este Convénio reconhece ¢
da sua anuéncia, que o ndo cumprimento das exigéncias acima, implicaré a rescisdo unilateral

do presente Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES:

As partes assumem as seguintes obrigagdes:

I - O CONCEDENTE obrigar-se-a:

a) orientar e aprovar os procedimentos técnicos operacionais necessarios execugio do
objeto deste CONVENIO:
b) manter 0 acompanhamento da execugdo do empreendimento, bem como atestar as

obras e servigos realizados e, se for o caso, aquisi¢io de equipamentos pelo CONCEDENTE;
c) repassar a0 CONVENENTE os recursos financeiros correspondentes ao objeto deste
Convénio, obedecendo ao Cronograma de Desembolso constante do Plano de Trabalho,

observados as normas legais pertinentes;

d) prorrogar, de oficio, vigéncia deste Convénio, quando houver atraso na libefagao dos

recursos, limitada prorrogagio ao exato periodo do atraso verificado; M
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e) orientar, acompanhar, supervisionar e fiscalizar execugdo do objeto pactuado;

f) designar servidor do CONCEDENTE, na condigdo de fiscal gestor, para acompanhar,
supervisionar, fiscalizar, avaliar, sistematicamente, a execucgdo do objeto deste Convénio,
informando a0 CONVENENTE quando detectadas ocorréncias de eventuais desvios, com
solicitagdo de que implemente, tempestivamente, as medidas saneadoras que se impdem fazer;
g) analisar e aprovar prestagdo de contas dos recursos aplicados na consecugio do objeto
deste Convénio, emitindo parecer sob o aspecto técnico, quanto a execugdo fisica e
atendimento dos objetivos deste Convénio, e sob aspecto financeiro, quanto a correta regular

aplicagdo dos recursos;

h) solicitar todos os documentos comprobatérios de despesas efetuadas a conta dos
&y recursos deste Convénio, para fins de fiscalizagao;
i) examinar aprovar proposta de reformulagdo do Convénio, desde que nio implique

mudanga do objeto;

1) dar ciéncia da assinatura deste Convénio 4 Assembleia Legislativa do Estado do
Maranhio, no prazo de 10 (dez) dias da publicagdo do instrumento;

k) dar ciéncia a0 CONVENENTE sobre qualquer situagdo de irregularidade relativa
prestagdo de contas do uso dos recursos envolvidos;

1) publicar no Diario Oficial do Estado, o extrato deste Convénio ¢ de suas alteragoes,
dentro do prazo estabelecido para as normas em vigor.

I1 - O CONVENENTE obrigar-se-a:

a) executar as atividades pactuadas na Clausula Primeira, observando os critérios de
o qualidade técnica, os prazos os custos previstos no Plano de Trabalho;
b) consignar no Orgamento do exercicio, caso ainda ndo conste dotagdo or¢amentaria

para atender as despesas decorrentes deste Convénio.

c) movimentar os recursos por meio da conta bancéria especifica para este convénio;

d) realiza os pagamentos aos contratados impreterivelmente até a data do vencimento das
obrigagdes:

e) afixar, por sua conta e conforme o modelo a ser fornecido pelo CONCEDENTE, no

local de execugdo das obras/servigos, placa de identificagio do empreendimento;
f) prestar contas dos recursos transferidos pelo Governo do Estado do Maranhdo, junto
40 CONCEDENTE, inclusive os eventuais rendimentos provenientes das aplicagdes

financeiras legalmente autorizadas;
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g) facilitar a supervisdo ¢ fiscalizagio pelo CONCEDENTE, permitindo-lhe, inclusive,
acompanhamento "in loco” fornecendo, sempre que solicitados, as informagdes ¢ 08
documentos relacionados com execucio do objeto deste Insirumento;

h) inserir cldusula nos contratos celebrados para execugio deste Convénio que permita
livre acesso dos servidores do CONCEDENTE, bem como dos érgios de controle, aos

documentos ¢ registros contibeis das empresas contratadas, no que se refere ao objeto

contratado;

1) zelar pela conservagio manutengio dos bens adquiridos com recursos deste Convénio;
i) assegurar qualidade técnica das atividades desenvolvidas no ambito deste Convenio;
k) Compatibilizar o objeto deste Convénio com normas e procedimentos de preservagio

ambiental Municipal, Estadual ou Federal, conforme o ¢aso;

1} restituir eventual saldo de recursos ao CONCEDENTE, inclusive os provenientes das
receitas obtidas das aplicages financeiras, no prazo de 30 (trinta) dias da conclusio, extingao,
dentincia ou rescisdo do presente Convénio;

m) assegurar e destacar, obrigatoriamente, participagdo do Governo Estadual em toda
qualquer aglio promocional ou nao, relacionada com execugio do objeto descrito na Clausula
Primeira, ¢, obedecido modelo padrio estabelecido pela Secretaria de Comunicagio do
Estado, nas embalagens, placas, painéis, outdoors ¢ demais materiais de identificacdo do
projeto custeados com os recursos deste Convénio;

n} abster-se de utilizar, nos empreendimentos resultantes deste Convénio, nomes.
simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores
- pliblicos, nos termos do §1° do art. 37 da Constituigio Federal, sob pena de rescisio do
instrumento conveniado e o ressarcimento dos recursos aplicados, acrescidos dos encargos
legais;

0) responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista previdenciana,
decorrente de eventuais demandas judiciais relativas recursos hurnanos utilizados na execugido
do objeto do Convénio, bem como por todos 0s gnus tributirios ou extraordindrios que
incidam sobre o Convénio;

p) recolher & conta do CONCEDENTE valor corrigido da contrapartida pactuada quando
ndo comprovar sua aplicagdo na consecucio do objeto do Convénio,

Q observar o disposto na Lei Federal n® 8.666/93, de 2! de junho de 1993, ¢ suas

alteragdes, e na Portaria interministerial n° 424 de 30 de dezembro de 2016, para ¢ tratagao
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de empresas para a execugdo do objeto deste Convénio, devendo ser remetido a
CONCEDENTE cépia de toda documentagdo relativa a realizagao do certame licitatorio;

r) notificar sobre a celebragio do Convénio 4 Camara Municipal, aos sindicatos de
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Municipio do CONVENENTE, no
prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados da data do recebimento dos recursos.

s) nomear Gestor ao presente Convénio, pessoa do seu quadro funcional.

t) aplicar e gerir os recursos repassados por forca deste Instrumento, inclusive os
resultantes de sua eventual aplicagdo no mercado financeiro, assim como aqueles oferecidos
em contrapartida, em conformidade com Plano de Trabalho, exclusivamente

tempestivamente, no cumprimento do objeto deste Convénio;
CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA:

A vigéncia deste Convénio ¢ de 06 (seis) meses, iniciando-se a partir data de sua assinatura,

possibilitada a sua prorrogagéo, na forma do art. 57, § 1.° da Lei n. 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO — O pedido de prorrogagio deverd ser acompanhado de
justificativa, ao qual se fard juntada de Relatério Situacional demonstrando o atual estagio da
efetiva execugio do objeto da pactuagio, com indicativo do percentual ja alcangado, inclusive

fotografias.

PARAGRAFO SEGUNDO — O CONCEDENTE prorrogara “de oficio™ a vigéncia deste
Termo de Convénio, quando der causa ao atraso na liberagao dos recursos, limitada a

prorrogagdo ao exato periodo do atraso verificado.

~ CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS E FINANCEIROS:

Para execugdo das atividades previstas neste CONVENIO, os recursos destinados sdo da
ordem de RS 1.055.596,80 (um milhdo, cinquenta e cinco mil, quinhentos ¢ noventa ¢ seis
reais ¢ oitenta centavos), sendo RS 1.000.000,00 (um milhdo de reais) a cargo do
CONCEDENTE e RS 55.596,80 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e
oitenta centavos) a cargo do CONVENENTE, a titulo de contrapartida.

I - RECURSOS DO CONCEDENTE: RS 1.000.000,00 (um milhdo de reais), conforme

dotagdo orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA | 12101 ]
FUNCAO 15

SUBFUNCAO 451 ) @/
Y\
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PROGRAMA 0586
ACAO 3282

018913 EMENDA PARLAMENTAR
DE FABIO MACEDO

NATUREZA DA DESPESA 44.40.51

FONTE 0.1.01.

SUBACAO

I - RECURSOS DO CONVENENTE: RS 55.596,80 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e
noventa e seis reais e oitenta centavos) relativos a contrapartida financeira, conforme consta

~ no Plano de Trabalho e na Declaragio de Contrapartida acostada aos autos.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Na hipétese de objeto deste Convénio vir ser alcancado com
a utilizagdo parcial dos recursos financeiros postos a disposigdo pelo CONCEDENTE,
| considerar-se-, para todos os efeitos, a mesma proporcionalidade de participagao, tanto do
CONCEDENTE como do CONVENENTE, conforme prevista no caput desta Clausula,
devendo essa proporcionalidade de participagdo ser observada para efeito do caleulo de

restituicio ao CONCEDENTE do saldo ndo aplicado.

PARAGRAFO SEGUNDO - Recursos adicionais que venham a ser necessarios a

consecugdo do objeto deste Convénio terdo scu aporte sob responsabilidade exclusiva do

CONVENENTE.

PARAGRAFO TERCEIRO — A movimentagdo financeira, inclusive da contrapartida

financeira, deve ser efetuada, obrigatoriamente, na conta vinculada a este Conveénio.

CLAUSULA SEXTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS:

Os recursos financeiros serdo repassados em 03 (trés) parcelas, de acordo com Cronograma
de Desembolso, constante do Plano de Trabalho, devidamente aprovado, a serem liberados

pelo CONCEDENTE, da seguinte forma:

a) RS 300.000,00 (trezentos mil reais), correspondente a 30% (trinta por cento), em até 30

(trinta) dias uteis, apos a assinatura do Convénio;

b) R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), correspondente a 40% (quarenta por cento) apos a

analise de regularidade da Prestagdo de Contas Parcial referente ao valor da primeira parcela

&

~

recebida, seguido da solicitagdo de repasse da proxima parcela;
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¢) R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), correspondente a 30% (trinta por cento} apos a andlise

de regularidade da Prestagdo de Contas Parcial referente ao valor da segunda parcela recebida;

CLAUSULA SETIMA - DA IMPLEMENTACAO DA CONTRAPARTIDA:

Os recursos financeiros correspondentes 4 contrapartida deverio ser repassados em 03 (trés)
parcelas, de acordo com Cronograma de Desembolso, constante do Plano de Trabalho,

devidamente aprovado, da seguinte forma:

a) RS 16.679,04 (dezesseis mil, seiscentos ¢ setenta e nove reais € quatro centavos},
correspondente a 30% (trinta por cento) em até 30 (trinta} dias apos o recebimento da primeira

parcela do cronograma de desembolso do Convénio;

b) R$ 22.238,72 (vinte e dois mil, duzentos ¢ trinta ¢ oito reais e setenta e dois centavos),
correspondente a 40% (quarenta por cento) no ato da apresentagdo do pedido de pagamento

da segunda parcela do cronograma de desembolso do Convénio;

¢) RS 16.679,04 (dezesseis mil, seiscentos e setenta € nove reais ¢ quatro centavos),
correspondente a 30% (trinta por cento) no ato da apresentagio do pedido de pagamento da

terceira parcela do cronograma de desembolso do Convénio;

PARAGRAFO UNICO - Os recursos financeiros dispostos ao encargo da Concedenie
somente serdo liberados apds a implementacdo da obrigagdo da contrapartida da Convenente,

nos termos estabelecidos no caput desta Clausula Sétima.

CLAUSULA OITAVA — DO DESEMBOLSO E DA LIBERACAQ DE RECURSOS:

O desembolso dos recursos financeiros serd feito diretamente em conta bancéria vinculada a

este Convénio, sob bloqueio, respeitada a disponibilidade financeira do CONCEDENTE.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O desblogueio dos recursos creditados na conta vinculada,
cumpridas as exigéncias explicitadas no Plano de Trabalho, sera feito em parcelas, de acordo
com o cronograma fisico—financeiro, depois de atestada, pela CONCEDENTE, a execugio
fisica da etapa correspondente ¢ da comprovagdo financcira da etapa anterior pelo

CONVENENTE.

PARAGRAFO SEGUNDQ - A critério do CONCEDENTE, as parcelas referentes a obras
¢ servigos executados por administragdo direta do CONVENENTE, cumpridas as exigéncias

explicitadas na Clausula Segunda, poderao ser desbloqueadas antecipadamente, COR €Xce¢ao

da ultima parcela. i
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CLAUSULA NONA — DA EXECUCAO DAS DESPESAS PELO CONVENENTE:

A execugio financeira deste Convénio de Repasse deverd atender as condigdes estabelecidas

nesta Clausula:

I - A programagio e a execugdo deverdo ser realizadas em separado, de acordo com a natureza
¢ a fonte, se for o caso.
II — Os recursos transferidos pelo CONCEDENTE ndo poderdo ser utilizados para o
pagamento de despesas relativas a periodo anterior ou posterior a vigéncia deste Convénio.
11 - Os recursos transferidos pelo CONCEDENTE néo poderdo ser utilizados em finalidade
diversa da estabelecida neste Instrumento.

~ IV - Os recursos transferidos pelo CONCEDENTE deverdo ser movimentados, unica ¢
exclusivamente, em conta bancdria vinculada a este Convénio.
V — Os recursos creditados, enquanto ndo utilizados, serdo aplicados em caderneta de
poupanga se 0 prazo previsto para a sua utilizagéo for igual ou superior a um mes, ou em fundo
de aplicagio financeira de curto prazo ou operagao de mercado aberto lastreada em titulos da
divida publica federal, quando a sua utilizagdo estiver prevista para prazo menor que um mes.
VI - Fica o CONCEDENTE autorizado a promover as aplicagdes dos recursos creditados na
conta bancéria vinculada a este Convénio nas hipéteses e segundo as modalidades de aplicagio
previstas nesta Clausula.
VII — As receitas financeiras auferidas na forma deste item serdo computadas a crédito deste
Convénio, podendo ser aplicadas na realizagdo de seu objeto e devendo constar de
demonstrativo especifico que integrara a prestagio de contas, vedada a sua utilizagdo como

ﬂ contrapartida.
VIII — Eventuais saldos financeiros verificados quando da conclusdo, dentincia, rescisao ou
extingdo do Convénio, inclusive os provenientes das receitas obtidas em aplicagoes
financeiras realizadas, apos conciliagio bancdria da conta vinculada a este instrumento,
deveriio ser restituidos ao CONCEDENTE, em conta bancdria a ser indicada, expressamente,
no prazo improrrogivel de 30 (trinta) dias do evento, mediante comunicagdo do

CONVENENTE.

IX — Caso fortuito ou de forga maior que impega 0 CONVENENTE de prestar contas dos

recursos recebidos e aplicados ensejard a juntada de documentos ¢ justificativas, a serem

A7

-

entregues a0 CONCEDENTE, para analise ¢ manifestagao.
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X — A CONVENENTE devera apresentar licenga ambiental prévia, quando o instrumento
envolver obras, instalagdes ou servigos que exijam estudos ambientais, na forma disciplinada

pelo Conselho Nacional do Meio Ambiente — CONAMA, sob pena de rescisdo;

CLAUSULA DECIMA - DA GLOSA DE DESPESAS:

Serdo glosadas as despesas realizadas em finalidade diversa da estabelecida no Plano de
Trabalho que se refere este Instrumento, bem como no pagamento de despesas efetuadas
anterior ou posteriormente ao periodo de vigéncia acordado, ainda que em carater de

emergéncia, especialmente aquelas:

a) acrescidas de taxas bancarias, multas, juros ou corregdo monetaria, referentes pagamentos
o ou recolhimentos fora do prazo;

b) titulo de taxa de administragdo gerencial ou similar;

¢) relativas & prestagdo de servigos de consultoria, assisténcia técnica ou assemelhados, por

servidor ou empregado publico, integrante de quadro de pessoal de orgio ou entidade publica

da administragio direta ou indireta;

d) com data anterior ou posterior a vigéncia deste Convénio;

e) relativas a publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou de orientagao social

desde que relacionadas ao objeto deste Convénio das quais ndo constem nomes, simbolos ou

imagens que caracterizem promogdo pessoal de autoridades, de servidores publicos /ou de

outras pessoas fisicas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS DOCUMENTOS E DA
CONTABILIZACAO:
~

Obrigar-se-4 0 CONVENENTE a registrar, em sua contabilidade analitica, em conta

especifica do grupo vinculado ao ativo financeiro, os recursos recebidos do CONCEDENTE,
tendo como contrapartida conta adequada no passivo financeiro, subcontas identificando o

Convénio e a especificagdo da despesa.

PARAGRAFO PRIMEIRO - As faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros
documentos comprobatérios de despesa serdo emitidos em nome do CONVENENTE,
devidamente identificados com o numero do Convénio, ¢ mantidos em arquivo, em ordem
cronolégica, no proprio local em que forem contabilizados, a disposi¢do dos Orgios de
controle interno e externo e pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados a partir da aprovagio da

prestagdo ou tomada de contas, do CONVENENTE, relativa ao exercicio dg|concessao.

¥
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PARAGRAFO SEGUNDO - O CONCEDENTE podera solicitar o encaminhamento de
copias dos comprovantes de despesas, ou de outros documentos, a qualquer momento, sempre

que julgar conveniente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAOQO:

Incumbe ao CONCEDENTE exercer as atribui¢des de acompanhamento, fiscalizagdo ¢
avaliacdo das agdes constantes no Plano de Trabalho de forma suficiente para garantir a plena

execugdo fisica do objeto.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A fiscalizagio dos servigos serd feita por servidor da
™ Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano — SECID, designado
formalmente por Portaria, para verificar se a CONVENENTE estéd executando os trabalhos e

observando o contrato e os documentos que o integram.

PARAGRAFO SEGUNDO - Quaisquer exigéncias da fiscalizagdo inerentes ao objeto do
contrato deverdo ser prontamente atendidas pela CONVENENTE, sem oOnus para o

Contratante.

PARAGRAFO TERCEIRO — O CONCEDENTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou

em parte, 0s servigos executados em desacordo com o Plano de Trabalho.

PARAGRAFO QUARTO - Sem prejuizo da plena responsabilidade da CONVENENTE,
todos os trabalhos contratados estardo sujeitos a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo, a qualquer

hora, ¢ em toda a area abrangida pelo servigo, por pessoas devidamente credenciadas.

PARAGRAFO QUINTO — O CONVENENTE se faré presente no local dos servigos por seu

fiscal credenciado.

PARAGRAFO SEXTO - A fiscalizagio compete o acompanhamento e amplo controle da

execugio dos servigos, até a sua conclusio.

PARAGRAFO SETIMO - Cabe a fiscalizagdo verificar a ocorréncia de fatos para os quais
haja sido estipulada qualquer penalidade por descumprimento. A fiscalizagdo informard ao
setor competente quanto ao fato, instruindo o seu relatério com os documentos necessarios, ¢

em caso de multa, a indicagdo do seu valor;

PARAGRAFO OITAVO - Das decisdes da fiscalizagio podera a Contrafada recorrer &

Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano - SECID

ponsavel pelo
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acompanhamento do contrato, no prazo de 10 (dez) dias tteis da respectiva comunicacdo. Os

recursos relativos as multas serdo feitos na forma prevista no Edital;

PARAGRAFO NONO - A aciio ou omissdio, total ou parcial, da fiscalizagio ndo eximird a
CONVENENTE da integral responsabilidade pela execugdo dos servigos contratados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA PRESTACAO DE CONTAS:
A CONVENENTE que receber recursos, deverd apresentar ao CONCEDENTE a prestacéo

de contas parcial, como procedimento condicionante de liberagio do cronograma de
desembolso, bem como prestagio de contas total dos recursos recebidos, como medida
assecuratoria execugdo fisica e alcance dos objetivos acordados, bem como quanto 4 correta

e regular aplicagdo dos recursos do convénio.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL referente ao
valor da parcela recebida devera ser apresentada apos a execugdo da obra no percentual
correspondente ao valor recebido, seguido da solicitagio de repasse da préxima parcela, que

sera composta pelos seguintes documentos:
| - oficio de encaminhamento pela autoridade competente;
11 - cépia do plano de trabalho aprovado;

Il ~ copia do termo de convénio ¢ dos termos aditivos, se¢ houver, com 08 respectivos
comprovantes de publicagdo, ou copia de lei ou outro ato que autorize a transferéncia do

recurso,
IV - relatorio de execucdo fisico-financeira;

V — demonstrative da execugdo da receita ¢ despesa, evidenciando os recursos recebidos, a
confrapartida, os rendimentos auferidos na aplicagdo dos recursos no mercado financeiro,

quando for o caso, e os saldos respectivos;

V1 - relagio dos pagamentos efetuados, com a copia dos cheques emitidos ou outros
comprovantes de pagamento;

VII — relaciio de bens méveis e imoveis adquiridos, produzidos ou construidos com recursos
do convénio,

VIII - extrato da conta bancaria especifica do periodo de execugiio do convénio e a

correspondente conciliagdo bancaria;

E i |
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IX — extrato de rendimento de aplicagdo financeira, quando for o caso;

X — copia do despacho adjudicatério e homologagio das licitagdes realizadas ou justificativa

para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal;
X1~ copia da nota de empenho das despesas realizadas, no caso de ente ou érgio publico; |

XII — copia dos comprovantes das despesas realizadas, tais como notas fiscais, recibos, guia

de recolhimento de tributo, folha de pagamento, didrias, bilhete de passagem ou outros |
, . " |

documentos equivalentes, acompanhados do atestado de recebimento dos materiais ou de |

execugdo do servigo;

XIII — copia do comprovante de aplicagdo da contrapartida do executor e/ou convenente, se

n houver.

PARAGRAFO SEGUNDO - No caso de obras e servigos de engenharia, além dos

documentos relacionados no paragrafo anterior, deverdo ser apresentados:

I — copias dos projetos, memorial descritivo, cronograma e planilha de custos quando os
recursos se destinarem a obras e servigos de engenharia, com documentagio ilustrativa,

conforme o caso;

[T - comprovagao do exercicio pleno da propriedade do imével, mediante certiddo de registro
no cartério de iméveis, quando o convénio tiver por objeto a execucio de obras ou

benfeitorias, admitindo-se as seguintes hipoteses:
a) comprovante de posse de imével em area desapropriada ou em processo de desapropriagio;

N b) no caso de imével recebido em doagido de Estado ou Municipio, copia da lei estadual ou

municipal autorizando a doagao;

¢) no caso de imével recebido em doagdo de pessoa fisica ou juridica, copia da promessa
formal de doagdo irretrativel e irrevogavel, inclusive quando o processo de registro de

titularidade ainda se encontre em tramite:

[I — copia do comprovante de matricula da obra junto ao INSS e Anotagio de

Responsabilidade Técnica junto ao CREA;

IV — copia da medigdo e do termo de recebimento definitivo da obra, com a identificagio ¢

| &
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V - copia do novo plano de trabalho, aprovado pelo concedente, ¢ do termo aditivo do
convénio, quando a construgdo de obra ou parte dela for realizada diferentemente do modelo

aprovado, desde que devidamente justificado.

PARAGRAFO TERCEIRO -~ A PRESTACAO DE CONTAS FINAL referente ao total
dos recursos recebidos devera ser apresentada ao CONCEDENTE em até 60 (sessenta) dias

apos o término da vigéncia do Convénio.

PARAGRAFO QUARTO - A Prestagio de Contas Final de que trata esta Clausula contera,
pelo menos, os seguintes documentos:
a) Copia do Convénio e respectivo Plano de Trabalho;

ﬁ b) Demonstrativo da execugdo da receita ¢ despesa, evidenciando os recursos recebidos, a
contrapartida, os rendimentos auferidos na aplicagdo dos recursos no mercado financeiro,
quando for o caso, e os saldos respectivos;

¢) Relagdo dos pagamentos efetuados, com a copia dos cheques emitidos ou outros
comprovantes de pagamento:

d) Relagio de bens adquiridos, produzidos ou construidos com recursos do convénio;

e) Extrato da conta bancdria especifica do periodo de execugdo do convénio ¢ a
correspondente conciliagdo bancaria;

f) Extrato de rendimento de aplicagdo financeira, quando for o caso

g) Copia do ato de adjudicagdo e de homologagio referente as licitagOes, ou as suas
dispensabilidades e inexigibilidades;

h) Copia da nota de empenho das despesas realizadas, no caso de ente ou 6rgdo publico;

i) Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pelo
CONCEDENTE, quando for o caso;

j) Copia dos comprovantes das despesas realizadas, tais como notas fiscais, recibos, guia de
recolhimento de tributo, folha de pagamento, didrias, bilhete de passagem ou outros
documentos equivalentes, acompanhados do atestado de rececbimento dos materiais ou de
execugdo do servigo;

k) Termo de aceitagdo parcial ou definitiva das obras.

I) Constatada a irregularidade ou inadimpléncia na apresentagdo da Prestagdo de Contas

Final, o CONVENENTE sera notificado para que, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar

do recebimento da notificagdo, adote as providéncias para sanar a irregularidade ou

Convénio n® 026/2021 - SSC/SECID Paginal3/16

cumprir a obrigagdo.

Av. Getilio Vargas, n° 1908 — Monte Castelo-Canto da Fabril - CEP: 65.030-008, Sio Luis — MA




PMLC - MA CPL
' B Folha: g,!.g

g o Rubrica i R ®
T —

g :
ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO

m) Decorrido o prazo da notificagdo sem que a irregularidade tenha sido sanada, ou cumprida
a obrigagio, 0 CONCEDENTE comunicara o fato, de imediato, ao respectivo Orgio
responsavel pelo controle interno, providenciando, junto ao Orgio de contabilidade

analitica, a instauragdo de Tomadas de Contas Especial.

PARAGRAFO QUINTO — No caso de obras e servi¢os de engenharia, além dos documentos
relacionados no paragrafo quarto, deverdo ser apresentados todos os documentos constantes

no paragrafo segundo desta clausula.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA AUDITORIA:

Os servigos de auditoria serdo realizados pelos Orgdos de controle interno ¢ externo do Estado
M do Maranhio, sem elidir a competéncia dos Orgios de controle interno e externo do

CONVENENTE.

PARAGRAFO UNICO - E livre o acesso de servidores do Sistema de Controle Interno ao
qual esteja subordinado o CONVENENTE, a qualquer tempo, a todos os atos ¢ fatos
relacionados, direta ou indiretamente, com o instrumento pactuado, quando em missdo de

fiscalizagdo ou auditoria.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA IDENTIFICACAO DAS OBRAS E DAS
ACOES PROMOCIONAIS:

E obrigatéria a identificagdo do empreendimento com placa, segundo modelo fornecido pelo
CONCEDENTE, durante o periodo de duragdo da obra, devendo ser afixada no prazo de até
15 (quinze) dias, contados a partir da autorizagdo do CONVENIADO para o inicio dos

trabalhos.

PARAGRAFO UNICO - em qualquer agdo promocional do CONVENENTE relacionado
com objeto deste Convénio serd consignada a participagdo do CONCEDENTE na mesma
proporgdo atribuida ao CONVENENTE e, em se tratando de material promocional grafico,
audio e audiovisual, devera ser consignada a logomarca oficial do CONCEDENTE na mesma

proporgio da marca ou nome da CONVENENTE.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS PRERROGATIVAS:

E prerrogativa da CONCEDENTE, conservar, em qualquer hipotese, a faculdade de assumir
ou transferir a responsabilidade da execugdo da obra/servigo, que se dara na modalidade
autoconstrugio, no caso de sua paralisa¢do ou de fato relevante que venha a ocorrer e, ainda,

promover a fiscalizagdo fisico — financeira das atividades referentes a cstﬁ* Convénio.
/
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CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA RESCISAO E DA DENUNCIA:

O presente Convénio poderd ser denunciado por qualquer das partes e rescindido a qualquer
tempo, ficando os contratantes responsaveis pelas obrigagdes assumidas na sua vigéncia,
creditando, igualmente, os beneficios adquiridos no mesmo periodo, aplicando, no que couber,
a Portaria Interministerial n° 424 de 30 de dezembro de 2016 e demais normas pertinentes a

matéria.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Constitui motivo para rescisdo do presente Convénio o

descumprimento de qualquer das Clausulas pactuadas.

PARAGRAFO SEGUNDO - A rescisdo deste instrumento serd automatica e independera de
notificagdo judicial ou extrajudicial operando seus efeitos a partir do 30° (trigésimo) dia
seguinte da comunicagdo ou denuncia.

PARAGRAFO TERCEIRO - No caso de inadimpléncia tendo decorrido o prazo de vigéncia

da obra sem que tenha sido concluido objeto do presente convénio, o CONVENENTE pagara
a multa de 10% do valor total transferido pelo CONCEDENTE.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA ALTERACAO DO CONVENIO:

A alteragdo deste Convénio de Repasse, no caso de necessidade de ajustamento da sua
programacio de execugdo fisica e financeira, inclusive a alteragdo do prazo de vigéncia, sera
feita por meio de Termo Aditivo e serd provocada pelo CONVENENTE, mediante
apresentagio das respectivas justificativas, no prazo minimo de 20 (vinte) dias que antecedem
o término da obra, sendo necessaria, para sua implementagdo, a concordincia do

CONCEDENTE.

PARAGRAFO UNICO - A alteragio do prazo de vigéncia deste Convénio, em decorréncia
de atraso na liberagdo dos recursos por responsabilidade do CONCEDENTE, sera promovida
“de oficio” pelo CONCEDENTE, limitada 2o periodo do atraso verificado, fazendo isso
imediato comunicado ao CONVENENTE.

CLAUSULA DECIMA NONA - DOS REGISTROS DE OCORRENCIAS E DAS
COMUNICACOES:

As comunica¢des de fatos ou ocorréncias relativas ao presente Convénio serdo consideradas

'

<

como regularmente feitas se registradas ou protocoladas.
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PARAGRAFO UNICO - As correspondéncias dirigidas a0 CONCEDENTE e
CONVENENTE deverdo ser entregues nos enderegos designados na qualificagdo neste

Convénio.

CLAUSULA VIGESIMA — BASE LEGAL:

Este Convénio rege-se de acordo com as normas contidas na Lei Complementar n. 101, de 04
de maio de 2000; Lei n. 11.514/2007; Lei Federal n® 8.666/93. de 21 de junho de 1993 e suas
alteragdes: Portaria Interministerial n® 424 de 30 dezembro de 2016, e correspondentes

alteragdes; Instru¢do Normativa TCE n°® 18/08; Lei n. 6.496. de 7 de dezembro de 1977.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA — DO FORO

Para dirimir os conflitos decorrentes deste Convénio de Repasse as partes elegem o foro da
comarca de Sdo Luis (MA), com rentincia expressa de qualquer outro por mais privilegiado
que seja. E, por estarem assim justos e pactuados, firmam este instrumento em 03 (trés) vias
de igual teor, na presenga de duas testemunhas. que assinam. para que surta seus efeitos

juridicos e legais. em juizo e fora dele.

Sédo Luis, 23 de dezembro de 2021.

TN , U Goar
0 kce ZERIESR DRIGUES

ket VA

Secrdtario de Estado — SECID. Prefeita Municipal
CONCEDENTE CONVENENTE
TESTEMUNHAS:

NOMEMVOM&MM%&
CPF: 035313393 51 crr:_ |58Y16€53-6¢
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ACORDOS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO
DETRAN/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0163751/2021. PRIMEIRO
TERMO DE ACORDO AO CONTRATO N° 07/2016. PARTES:
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DO ESTADO
DO MARANHAO — DETRAN/MA. inscrito no CNPJ/MF sob o

n® 06.293.120/0001-00. situada na Avenida dos Franceses, s/n. Vila
Palmeira, orgio da Administragdo Indireta, doravante denomina-
da CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Diretor Ge-
ral. FRANCISCO NAGIB BUZAR DE OLIVEIRA, brasileiro,
administrador, portador do RG n°365442950 GEJUSPCMA ¢ CPF
n°618.127.303-49, residente nesta capital, doravante CONTRATAN-
TE, resolve firmar ACORDO referente ao Contrato Administrativo
n° 07/2016, com a empresa VIP LEILOES GESTAO E LOGISTI-
CA LTDA-ME, inscrita no CNPJ 08.187.134/0001-75, com sede na
Rua das Agucenas, n” 07. Quadra 02, Ponta da Areia, Sao Luis - MA,
CEP 65.077-650, neste ato representado por Diretor, o Sr. BRUNO
SHERMAM LOPES MORAES, brasileiro, empresirio. solteiro,
inscrito no CPF sob o n® 031.158.173-04 ¢ RG n® 206196520020 GE-
JUSPC/MA, residente nesta capital. OBJETO: O presente ACORDO
consiste a aplicagio do indice IGP-M/FGV no percentual de 25 %
(vinte e cinco) a ser aplicado ao Contrato N* 07/2016 relerente aos
meses de julho de 2019 a julho de 2021, conforme Clausula Décima
Quarta do Contrato n® 07/2016. DO VALOR: Em decorréncia dos
efeitos trazidos pelo reajuste de prego conforme variagio do indice
IGP-M/FGV, no percentual de 25% assegurado na Clausula Décima
Quarta do Contrato n® 07/2016, os valores dos servigos, depois de re-
ajustados, sio os dispostos na Clausula Segunda do Termo de Acordo.
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2021. SIGNATARIOS: FRAN-
CISCO NAGIB BUZAR DE OLIVEIRA, Diretor Geral do DE-
TRAN/MA ¢ BRUNO SHERMAM LOPES MORAES, Dirctor da
empresa VIP LEILOES GESTAO E LOGISTICA LTDA-ME.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRACAO
PORTUARIA - EMAP

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA LAVRADO PELO INS-
TITUTO BRASILETRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVAVEIS — IBAMA, Diretoria de Licenciamen-
to Ambiental — DILIC Acordo de Cooperagiio Técnica N* 54/2921.
Processo Tbama n® 02001/013169/2018-82. Interessado: EMPRESA
MARANHENSE DE ADMINISTRACAO PORTUARIA - EMAP.
Ente Delegatario: SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIEN-
TE E RECURSOS NATURAIS DO MARANHAO. Objeto: Dele-
gagdo da execucio do licenciamento ambiental do empreendimento
denominado PORTO ORGANIZADO DO ITAQUI. Fundamento Le-
gal: Tnciso VI do Art. 4° ¢ Art. 5 da Lei Complementar n® 140/2011.
Vigéncia: 120 Meses (contados da publicagio em Didrio Oficial da
Unido). Data de Assinatura: 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

ADITAMENTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPTO - MA

AVISO EXTRATO DO DECIMO ADITAMENTO DE PRAZO
DO CONTRATO.TOMADA DE PRECO N° 05/2018. EXTRA-
TO DO DECTMO ADITAMENTO DO CONTRATO: Contrato n®
142/TP/05/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJA-
PIO ¢ a empresa: KLAUS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRE-
LI, CNPJ: 07.564.580/0001-99; ESPECIE: Contrato de Prestagio
de Servigos: OBJETO: Contratagio de empresa de engenharia para
execugdo da obra de reforma do Gindsio Poliesportivo. na sede deste
Municipio, de interesse da Secretaria Municipal de Obras ¢ Servigos
Publicos. conforme especificagdes contidas na licitagio TOMADA
DE PRECO n® 05/2018. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas altera-
coes. VALOR: RS 379.721,94 (trezentos ¢ setenta ¢ hove mil sete-

L@®
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EXTRATO DE CONTRATO: 001.063.2021 PROC 051/20819 PRE-
GAOQ PRESENCIAL N 003.2021. PARTES: PREFEITURA M{J-
NICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME e denominado CENTRO
ELETRONICO LTDA, CNPL 01.436.593/00001-04. OBJETO: a
eventuais aquisicdes de maleriais de construgio € equipamentos de
trabatho do Municipio de Centro do Guilherme - MA, visando atender
demandas da Administragio. VALOR: RS 74.858,17 (Setenta ¢ Oito
Mil, Oitocentos ¢ Cinquenta ¢ Oito Reais ¢ Dezessete Centavos).
PRAZO DE ENTREGA: conforme o Fornecimento, MODALL
DADE: PREGAO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei

n° 8.666/93 ¢ suas alteragies. SIGNATARTOS: Flavio Ferreira de
Sousa — Secretario Municipal De Educagdo Ordenador de Despesa —
Portaria 005/2021 Contratante CENTRO ELETRONICO LTDA,
por Sra. Thais Lycarido Alves, CPF n® 054.536.093-54, Contrata-
do, TRANSCRICAO: Transcrito em Livro Préprio do Municipio.
Centro Do Guilherme - MA, ¢ terd Vigéncia da data de assinatura
30/11/2021 a 31/12/2021,

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA

EXTRATO DE CONTRATO: 218/2021 PROC. 085/2021 PRE-
GAOQ ELETRONICO N° 025/2021. PARTES: PREFEITURA MU-
NICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO ¢ CONSTRUTORA
NOU LTDA, C.N.P.J: 01.969.857/0001-87. Formacdo de regisiro de
precos para futura e eventuai contratagio de pesson juridica especializa-
da na prestagio de serviges de mantengdo predial da Creche Lourdina
Gusmio no municipio de Governador Newton Bello/MA, no municipio
de Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada pela
CONTRATADA. VALOR: RS 146.173.49 (cento e quarenta ¢ seis mil,

cento e setenta ¢ trés reais e quarema e nove centavos). PRAZO DE EN-
TREGA: conforme Ordem de Servigo. MODALIDADE: PREGAO
ELETRONICO FUNDAMENT(O LEGAL: Lei n° 8.666/93 ¢ suas
alteragdes. SIGNATARIOS: Josélia Prazeres de Sena - Secretiria Mu-
nicipal de Educacio, contratante, C ONSTRUTORA NOU LTDA, CNFJ
1 01.969.857/0001-87, Contratado, TRANSCRICAQ: Transctito em
Livro Proprio do Municipio. Governador Newton Bello -~ MA, terd
vigéncia de 28/12/2021 a 28/12/2022,

EXTRATO DE CONTRATO: 219/2021 PROC. 085/202F PRE-
GAO ELETRONICO N* 025/2021, PARTES: PREFEITURA MU-
NICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO ¢ CONSTRUTORA
NOU LTDA, C.N.PI: 01.969.857/0001-87. Formagao de registro de
precos para futura e eventual contratagdo de pessoa juridica especial-
izada na prestagdo de servigos de manutencio predial da Creche Helena
Souza no municipio de Governadot Newton Bello/MA, no municipio
de Govermnador Newzon Bello/MA, Conforme, proposta apresentada pela
CONTRATADA. VALOR: RS 192.224,56 (cento e novenla ¢ dois mil,
duzentos © vinte ¢ quatro reais e cinquenta ¢ seis centavos). PRAZO
DE ENTREGA: conforme Ordem de Servigo. MODALIDADE: PRE-
GAQ ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 ¢
suas alteraghes. SIGNATARIOS: Tosélia Prazeres de Scna- Secretdria
Municipal de Educachio, confratante, CONSTRUTORA NOU LTDA,
CNPJI n® 01.969.857/0001-87, Contratado, IRANS('RI(,,AO’ Transcri-
10 em Livro Préprio do Municipio. Governador Newton Bello—MA, ferd
vigéncia de 28/12/2021 a 28/12/2022.

CONVENIOS

SECRETARIADE ESTADO DAS CIDADES E
DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DO CONVENIQ N° 026/202F REF. PROCESSO N°.
180611/2021SECID - PARTES: Estado do Maranhdo, através da
Secretaria de Fstado das Cidades ¢ Desenvolvimente Urbano/
SECID inscrita no CNPJ u® 10.829.387/0001-47 ¢ o Municipio de
Limz Campos/MA, inscrito no CNPJ sob o n°. 06.933.51%/0001-
09 — OBJETO: Execucio de Pavimentagio Astaltica com Drenagem

D.0. PUBLICACOES DE TERCEIROS ]

Superiicial ¢ Calgada com Acessibilidade no Municipio de Lima
Lampm/MA VALOR: R% 1.055.596,80 {um milhfo, cinquenta ¢
cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) sendo
R$ 1.000.000,00 (um milhiic de reais) a cargo do Concedente e RS
55.596,80 (cinquenta e cinco mil, quinhentos & novents ¢ seis Teais
e vitenta centavos) a cargo do Convenente, 4 titule de contraparti-
da - DOTACAO ORCAMENTARIA: Unid. Orgamentaria: 12101;
Funcdo: 15 - Urbanismo; Programa: 0586 — Desenvolvimento Ur-
bano e Regional, Subfungdo: 431 — Infraestrutura Urbana;, Acdo:
3282 Implantagio da Infraestrutura ¢ Equipamentos Urbanos; Nat.
Desp: 44.40.51.01 — Obras Pablicas para uso comum do Povo; Fonte:
0101000000; DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021 - PRAZO DE
VIGENCIA: 06 (seis) meses, a contar da data da assinatura, possi-
bilitada sua promogagio, na forma do arl. 57, §1° da Lei n.8.666/93
- BASE LEGAL.: Lei Federal n° §.666/1993 e suas respectivas alte-
racBes ¢ demais normas pertinentes 4 espéeie — SIGNATARIO: Mir-
cio Jerry Saraiva Barroso, Secretario de Estado das Cidades e Desen-
volvimento Urbano/SECID, pela CONCEDENTE ¢ Dirce Prazeres
Rodrigues, prefeita municipal, pelo CONVENENTE. WELQUER
LIMA FRANCA Resp. pelo Servigos de Contratos ¢ Convénios,

EXTRATO DO CONVENIO N° §27/2021 REF. PROCESSO N*,
155964/2021SECID - PARTES: Estado de Maranhio, através da
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano/
SECID inscrita no CNPJ n® 10.829.387/0001-47 ¢ o Municipio de
Pedro do Rosario/MA, inscrito no CNPT sob o 1°. 01.614.946/0001 -
00 — OBJETO: Recuperagio de estradas vicinais no trecho: Povoado
Pai Indcio & divisa ¢/ Araguand — nicleo 7 & Est. Mucuripe- total de
37,70 KM - no Municipio de Pedro do Rosério/MA - VALOR: R¥
1.100.000,06 (um milkdio ¢ cem mil reais) sendo RS 1.045.000,00
fum milkdo ¢ quarenta ¢ cinco mil reais) a cargo do Concedente ¢
RS 55.000,00 (cinquenta ¢ cinco mil reais) a cargo do Lonvmuntc
a titulo de contrapartida - DOTACAO ORCAMENTARIA: Unid,
Orcamentaria: 12101; Fungo: 15 - Urbanismo; Programa: 0586
— Desenvolvimento Urbano e Regional; Subfungo: 451 — Infraes-
trutura Urbana; Agdo: 3282 Implantagio da Infraestrutura & Equipa-
mentos Urbanos; Nat. Desp: 44.40.51.01 — Obras Publicas para uso
comum do Povo; Fonte: 0101000000; DATA DA ASSINATURA;
23/12/2021 - PRAZO DE VIGENCTA: 06 {scis) meses, a contar da
data da assinatura, possibilitada sua prorrogagio, na forma do art. 57,
§1° da Lei n.8.666/93 - BASE LEGAL: Lei Federal n® 8.666/1993 ¢
suas respectivas alleragdes ¢ demais normas pertinentes 3 espécie —
SIGNATARIO: Marcio Jerry Saraiva Barroso. Secretério de Estade
das Cidades e Desenvolvimento Urbano/SECID, pela CONCEDEN-
TE ¢ Domingos Erinaldo Seusa Serra. preleito municipal, pelo
CONVENENTE. WELQUER LIMA FRANCA Resp. pelo Servi-
cos de Contratos ¢ Convénios,

EXTRATO DO CONVENIO N° 028/2021 REF, PROCESSO N".
241162/2021SECID - PARTES: Estado do Maranhfo, através da
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano/SE-
CID inscrita no CNPJ n° 10.829.387/0001-47 ¢ o Municipio de Pe-
dro do Rosario/MA, inscrito no CNPJ sob o n®. 01.614.946/0001-00
~ ORJETO: Pavimentagiiv em vias urbanas — Bairro Novo e Bairre
dos Tocos — Pedro do Rosdrio - MA - VALOR: RY 1.552.466,74 (um
milhdo, quinhentos ¢ cinquenta e dois mil, guatrocentos € sessenta &
seis reais ¢ setenta e quatro centavos) sendo R$ 1 47484340 (uny mi-
Ihfio, quatrocentos ¢ setenta e quatro mil, oitocentos € quarenia ¢ rés
reais ¢ quarcnia eentavos) a cargo do Concedente ¢ RS 77.623,34 {sc-
tenta ¢ sete mil, seiscentos e vinte trés reais e trinta quatro centavos) a
cargo do Convenente, a titulo de contrapartida - DOTACAO ORCA-
MENTARIA: Unid. Orgamentaria: 12101; Fungdo: 15 - Urbanismo;

Programa: 0586 — Desenvolvimento Urbano ¢ Regional; Subfungio:

451 — Infraestratura Urbana; Agdo: 3282 Implantagio da Infracstrutu-
ra ¢ Equipamentos Urbanos; Nat, Desp: 44.40.51.0% — Obras Pablicas
para uso comum do Povo; Fonte: 0131000000; DATA DA ASSINA-
TURA: 23/12/2021 - PRAZO DE VIGENCIA: 06 (s¢is) meses, a
contar da data da assinatura, possibilitada swa prorrogagiio, na forma
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O PROGRESSO CONTINUA

PROJETO DE PAVIMENTACAO
ASFALTICA COM DRENAGEM
SUPERFICIAL E CALCADA COM
ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA
CAMPOS - MA.

AGOSTO /2021




RESUMO DO ORCAMENTO
OBRA: EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO ASFALTICA COM DRENAGEM SUPERFICIAL DATA : 03/08/2021 L.S.Hora: B85,18%
E CALCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA CAMPOS - MA. BDI: 24,23% LS.Més: 48.85%
DESCRIGAO: EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO ASFALTICA COM DRENAGEM SUPERFICIAL |~ ronTe VERSAO REF.
E CALCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA CAMPOS - MA,
SICRO 2021/01 COM DESONERAGAQ 05/2021
LOCAL: SEDE
SINAP| 2021/06 COM DESONERAGAD 07/2021
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS COMPOSIGOES PROPRIAS
PMLC - MA CPL
UNIDADES: 1.0UNIDADE
Folha:_ ™ o) 3 ey
VALOR POR RS 1.055.596,80 .
UNIDADE: Rubrica
——
CODIGO DESCRIGAO PRECO TOTAL %
ADMINISTRAGAO DE OBRA 62.778,90 5,95
SERVICOS PRELIMINARES 29.830,62 2,83
TERRAPLENAGEM 48.064,40 4,55
PAVIMENTAGAO 236.746,86 22,43
DRENAGEM SUPERFICIAL 344.227,66 32,61
CALGCADA COM ACESSIBILIDADE 332.491,61 31,50
h SERVIGOS FINAIS 1.456,75 0,14
VALOR BDI TOTAL: 205.877,14 100,00
VALOR ORGAMENTO: 849.719,66
VALOR TOTAL: 1.055.596,80

4~
N\\g \S gW P

Bl Emerson Xavier Guimardes
Engenheiro Civil
p; MrtACREAN® 150359071-5

Pégina: 1
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Rubrica

Gabinete do Dep o e
", €putado Fabio Macedo

Av. Jerbnimo de Aibuqugrqug_.. SIN - Sitio Rangedor — Cohafuma

Fone (98) 3269-3454 _ 65.071-750 — Sao Luis - MA .

Oficio n° 13/2021-GDFm Sao Luis — MA, 30 de julho 2021 |

—

«_———-/

A Sua Exceléncia o Senhor |
MARCELO TAVARES ‘
Chefe da Casa Civil

Sao Luis — MA.

Assunto: Liberagao de Emenda Parlamentar.

Senhor Secretario,

Solicito a Vossa Exceléncia, providéncias para liberagao da Emenda Parlamentar
para celebracéo de Conveénio entre a Prefeitura Municipal de Lima Campos - MA, junto a
Secretaria de Estado das Cidades — SECID, cujo objeto que estou pleiteando & a

pavimentagao asfaltica do municipio de Lima Campos - MA, conforme abaixo descrito

! N° Unidade Programa | Acao Objetivo | Municipic | GND | MOD | Valor
nciso | Emenda | Crgamentaria ‘ !
1 Destino ‘ S =
{ 12.101- 0586 - | 3282000 - | w i X
01 21 \ Fabio Secretaria de | Desenvolvimento | Implantagio | Pavimentagao | Lima 0 104 R 1.0C0 0oC
| Macedo | Estado das | Urbano e|da Asfatica Campos ‘
‘ Cidades Regional Infraestrutura
| | SECID

Manifesto meus protestos da mais estima e distinta consideracao.

f ., .75
AE1C firi s

FABIOMACEDO
Deputado Estadual - PR
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO

PLANO DE TRABALHO PARA CELEBRACAO DE CONVENIO

PROCESSON*

USO EXCLUSIVO DO

01/05

1 - DADOS CADASTRAIS

01. Orgdo/Entidade Proponente
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMA CAMPOS

02. CNPJ
06.933.519/0001-09

03. Endereco
PRACA DUQUE DE CAXIAS, S/N - CENTRO.
04. Cidade 05. UF 06. CEP 07. DDD/Fone
LIMA CAMPOS MA 65.728-000

08. Conta Correntfe 09. Banco 10. Agéncia 11. Praga de Pagamento:

Banco do Brasil 2250-0 LIMA CAMPOS
12. Nome do Reponsdvel 13. CPF

DIRCE PRAZERES RODRIGUES 158.776.393-15
14. C.1./Expedidor 15. Cargo 16. Fungdo 17. Matricula
073695132021-4 / SESP PREFEITA PREFEITA MUNICIPAL
18. Enderego 19. CEP
RUA MATOS CARVALHO, N° 284, CENTRQO, LUMA CAMPQOS - MA. 65.728-000

2 - OUTROS PARTICIPES

20. Orgdo ou Entidade 21. CNPJ/CPF

22. Municipio

23. Enderego

24. CEP

3 - DESCRICAO DO PROJETO

25. Titulo do Projeto

EXECUCAQ DE PAVIMENTACAQ ASFALTICA COM DRENAGEM
SUPERFICIAL E CALCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA
CAMPQS - MA.

2é. Periodo de Execugdo

Inicio
ALR

Término
180 DIAS

27. Identificagdo do Projeto

EXECUCAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA COM DRENAGEM SUPERFICIAL E CALCADA COM

ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA CAMPQS - MA.

28. Justificativa da Proposi¢ao

A viabilizagdo deste projeto, possibilitarad aos moradores de Lima Campos - MA, uma melhor infraestrutura
de locomog¢@o e acessibilidade, obtento assim uma substancial melhora da qualidade de vida, pois,
também, diminuird consideravelmente os riscos de acidentes nas vias publicas.

%
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PROCESSON*® b s ——-""_
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E
DESENVOLVIMENTO URBANO — 02/05
x USO EXCLUSIVO DO
PLANO DE TRABALHO PARA CELEBRACAOQ DE CONVENIO CONCEDENTE

LOCAL: SEDE DO MUNICIPIO
MUNICIPIO: LIMA CAMPOS - MA

EXECUCAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA COM DRENAGEM SUPERFICIAL

ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA CAMPOS - MA.

v

E CALCADA COM

4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA ou FASE)

29. META 30. ETAPA 31. ESPECIFICAGAO if;ﬁf‘bogjit:]ﬁz:o e = DURAC;:M;NO
11 ADMINISTRACAO DE OBRA Més 6,00 Més | Més 6

1.2 SERVICOS PRELIMINARES m? 30,00 Més | Més |

1.3 TERRAPLENAGEM m? 12.937.93 | Més | Més §

1 1.4 PAVIMENTACAO m? 14.822,70 | Més | Més 5
1.5 DRENAGEM SUPERFICIAL m 5.286,00 Més 2 Més 6

1.6 CALCADA COM ACESSIBILIDADE m? 4.111,80 Més 2 Més 6

1.7 SERVICOS FINAIS m? 1.174,80 Més 6 Més 6
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PROCESSO N ® e ——
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E 0 3/05
DESENVOLVIMENTO URBANO
PLANO DE TRABALHO PARA CEI.EBRA(;AO DE CONVENIO USO EXCLUSIVO DO CONCEDENTE
LOCAL: SEDE DO MUNICIPIO
MUNICIPIO: LIMA CAMPOS - MA
EXECUCJO DE PAVIME'JTACAO ASFALTICA COM DRENAGEM SUPERFICIAL E CALCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA CAMPOS -
MA,
5. PLANO DEAHJCACIO (VALORES §)
34. NATUREZA DA DESPESA
- 37. TOTAL 38. CONCEDENTE 39. CONVENENTE

35. CODIGO 36, ESPECIFICACAQ

4.490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

4,420.51.00 OBRAS E !NSTALACOES 55.596,80 0,00 55.596,80

TOTAL GERAL 1.055.594,80 1.000.000,00 55.595,80

\
5/
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PROCESSON*®
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E
DESENVOLVIMENTO URBANO 05/05
[ USOEXCLUSIVODO |
PLANO DE TRABALHO PARA CELEBRACAO DE CONVENIO CONCEDENTE

LOCAL: SEDE DO MUNICIPIO
MUNICIPIO: LIMA CAMPOS - MA

EXECUCAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA COM DRENAGEM SUPERFICIAL E CALCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE
LIMA CAMPOS - MA.

7 - DECLARACAO DO CONVENENTE
Na qualidade de representante legal do CONVENENTE declaro, para fins de prova junto a SECRETARIA
DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO - SECID para os efeitos e sob as penas da lei,
que inexiste qualquer débifo em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Estadual ou
qualquer érgdo ou enfidade da Administragdo Piblica Estadual, que impeca a fransferéncia de
recursos oriundos de dotagées consignados nos Orgamentos do Governo do Estado, na forma desfe
Plano de Trabalho.

Pede deferimento,

@)
14 de setembro de 2021 17 £ O

DIRCE PRAZERES RODRIGUES

LIMA CAMPOS Prefeita Municipal

8 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

Marcio Jerry Saraiva Barroso

$do Luis - MA SECRETARIO DE ESTADO
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LIMA Estado do Maranhiio Folha:_ (0 3 9
Prefeitura Municipal de Lima Campos Rubri .
m CNPJ 06.933.519/0001-09 ubrica___—

————

Gabinete da Prefeita

DECLARACAO DE CONTRAPARTIDA

OBJETO: EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO ASFALTICA COM DRENAGEM
SUPERFICIAL E CALCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA
CAMPOS - MA.

DECLARAGAO

Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade com a Lei de Diretrizes
Orgcamentarias e com a Lei Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000, que
dispomos dos recursos orgamentarios, no valor de R$ §5.596,80 (cinquenta e cinco
mil, quinhentos e noventa e seis reais e oitenta centavos), para participacao a titulo
de contrapartida, no repasse de recursos destinados a EXECUGCAO DE
PAVIMENTAGCAO ASFALTICA COM DRENAGEM SUPERFICIAL E CALCADA
COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA CAMPOS - MA.

Atenciosamente,

Lima Campos (MA), 03 de agosto de 2021.

l

LA AL 1. LOUAJO " O Gt L
DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal

e

Praga Duque de Caxias, s/n°, Centro — Lima Campos, MA — CEP 65.728-000.

Thama: 0N 2ELAL 1113 I T wanils anhinara/@ himnanmmnan men aas e
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Estado do Maranhiio . Folha:_O
Prefeitura Municipal de Lima Campos Ruibrics e
CNPJ 06.933.519/0001-09 e
Gabinete da Prefeita

DECLARAGAO DE ADIMPLENCIA

OBJETO: EXECUCAO DE PAVIMENTAGAO ASFALTICA COM DRENAGEM
SUPERFICIAL E CALGCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA
CAMPOS - MA.

DECLARACAO

Declaro, sob as penas do art. 299 do Codigo Penal de que, o Municipio de Lima
Campos - MA, ndo se encontra em mora nem débito junto a qualquer 6rgéo ou
entidade da Administragdo Publica Federal direta e indireta, nos termos do art. 2°,
VII, da IN n® 01/1997-STN.

Atenciosamente,

Lima Campos (MA), 03 de agosto de 2021.
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DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal

Praga Duque de Caxias, s/n°, Centro — Lima Campos, MA — CEP 65.728-000.

Fane: (Q0) IR4A-1 117 / Fomail: onhinataflimacamnne ma onv hr
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I-IM A@ Estado do Maranhio Folha: @
Prefeitura Municipal de Lima Campos Subdiea —
c Ams CNPJ 06.933.519/0001-09 —
— Gabinete da Prefeita

DECLARACAO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES CONSTITUCIONAIS DE
APLICACAO DA EDUCACAO E SAUDE

OBJETO: EXECUGAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA COM DRENAGEM
SUPERFICIAL E CALGADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA
CAMPOS - MA.

DECLARACAO

Declaro, sob as penas da Lei, que o Municipio de LIMA CAMPOS - MA, no exercicio
de 2020: -

1 - Atendeu ao disposto do artigo 212 da Constituicdo Federal, com aplicagéo
em educagdo de no minimo 25% do total das receitas proveniente de impostos,
inclusive de transferéncias;

2- Atendeu ao disposto do artigo 198, no inciso lll c/c do artigo 77 das
disposi¢cdes Constitucionais Transitorias, com aplicagdo em saude de percentual
minimo 15% obrigatério do total das receitas proveniente de impostos, inclusive de
transferéncias.

Atenciosamente,

Lima Campos (MA), 03 de agosto de 2021.
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DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal

Praga Duque de Caxias, s/n°, Centro — Lima Campos, MA — CEP 65.728-000.
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LIMA vh(g Estado do Maranhio Folha: Qﬁ l
Prefeitura Municipal de Lima Campos Rubrica o |

CNPJ 06.933.519/0001-09 =

Gabinete da Prefeita

PROGRESSO CONTINULA

DECLARACAO DE ATENDIMENTO AS NORMAS |
DE ACESSIBILIDADE

SUPERFICIAL E CALCADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA
CAMPOS - MA.

DECLARACAO

Em relacdo ao projeto acima especificado, DECLARAMOS, sob as
penas da lei, que o Municipio de Lima Campos - MA, esta cumprindo as regras de
acessibilidades previstas nas normas técnicas da ABNT.

Atenciosamente,

Lima Campos (MA), 16 de agosto de 2021.

Emilio Emerson Xavier Guimarées

Engenheiro Civil
CONFEA/CREA n® 110359071-5

- J
DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal

Praga Duque de Caxias, s/n°, Centro — Lima Campos, MA — CEP 65.728-000.
Fone: (99) 3646-1112 / E-mail: gabinete/@limacampos.ma.gov.br

i
OBJETO: EXECUGCAO DE PAVIMENTAGCAO ASFALTICA COM DRENAGEM



. PMLC - MA §PL
: |
LIMA Estado do Maranhio Folha: Qg o
| Prefeitura Municipal de Lima Campos Rubric -
CAMPOS | CNPJ06.933.519/0001-09 ubrica__—
o |

Gabinete da Prefeita

DECLARACAO DE CONTA VINCULADA

OBJETO: EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO ASFALTICA COM DRENAGEM
SUPERFICIAL E CALGADA COM ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA
CAMPOS - MA.

DECLARACAO

Declaro, sob as penas da Lei, e efeitos legais que, a Conta Corrente
abaixo relacionada, esta vinculada a Secretaria de Estado das CIDADES - SECID,
do Governo do Estado do Maranh&o, para movimentagdo dos repasses dos
recursos destinados ao convénio referente a EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO
ASFALTICA COM DRENAGEM SUPERFICIAL E CALGADA COM
ACESSIBILIDADE, NA SEDE DE LIMA CAMPOS - MA.

Conta do Banco do Brasil SA
Agéncia: 2250-0
CC: 13.159-8

Atenciosamente,

Lima Campos (MA), 16 de agosto de 2021.

(|
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DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal

Praga Duque de Caxias, s/n°, Centro — Lima Campos. MA — CEP 65.728-000.
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g BANCODOBRASIL Extrato de Conta Corrente

Cliente
Nome PMLC - MA CPL
L CAMPOS PAV ASFALTICA Folha:
l . Rubrica ==
2250-0 13.158-8 SN
Movimento
Data Dep. Histérico Documento Valor Saido
origem
12/08/2021 Saldo Anterior 0,00 C
Saido 0,00 C
Juros * 0.00
Data de Debito de Juros 3110872021
1OF * 0,00
Data de Debilo de IOF 01/09/2021

(*)Apurades de acordo com o somatério dos saldos devedores didrios no més anterior ao débito.

Informa¢Ses Adicionais

ﬁ

Impresso em 16.08.2021 as 09:40:16

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 728 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 728 0722
Quvidoria BB - 0800 728 5678
Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088
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R SILVA JARDIM - NUMERO - 307 - CENTRO SAO LUIS MA 65000-000
CNPJ: 06.274.757/0001-50 - ISNC.ESTADUAL N° 120505371
Informacdes e/ou Reclamagdes - Ligue 0800701185

aema

N®

Documento: 2021075585550 ESCRITORIO LIMA CAMPOS

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO

SEGUNDA VIA

cADIGO PARA
DERITC AUTOMATICO
00559555.0

([ MATRICULA CLIENTE CPF/CNPJ: VENCIMENTO
| 00559555.0 DIRCE PRAZERES RODRIGUES 158.776.393-15 28/07/2021
[ INSCRICAO ENDERECC DO IMOVEL FATURA
429.400.580.0284.000 | R MATOS CARVALHO, NUMERO, 00284 - HARITADO - CENTRO LIMA CAMPOS MA 65728-000)| 07/2021
ot e e ST
r— —~rY
RESPONSAVEL ENDERECO PARA ENTREGA AGUA ESGOTOQ
LIGADO POTENCIAL
\
" e TTTTTEEERNE N
ULTIMOS CONSUMOS LETTURA CONSUMO CONSUMO/DIA
06/2021 - 15 05/2021 - 15 ANTERIOR ATUAL (M?) DIAS (M2)
14 /2072 - 5 9091 — 1 SRR
04/2021 15 03/2021 15 15 PMLC - '\ﬂA CP !_
02/2021 - 15 01/2021 - 15 N°Hm: Eolha: Q‘Iﬁ
BARAY- |
ECONOMIAS CONS. POR ECONOMIA COD. AUXILIAR Rubrica -—
~upric
1 15 N 5 15 )L — )
DESCRICAQ DOS SERVICOS E TARIFAS CONSUMO POR FAIXA VALOR R$
AGUA
RESIDENCIAL 001 UNIDADE
f‘ ¥ ATE 10 M3 - RS 25,459 (POR UNIDADE) 10 M3 25,49
11 M3 A 20 M3 = RS 5,16 POR M3 5 M3 25,80
TOTAL AGUA 51,29
MULTA POR IMPONTUALIDADE 04/2021 1,02
JURCS DE MORA 04/2021 0,51
Valor aproximado dos tributos PIS e COFINS, Lei 12.741 de 2012. R$ p
TOTAL RS 52,82
GERAL
a - ™
f\ J
1? N
INFORMACOES SOBRE O CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA CONSUMO HUMANO
(Decreto n° 5.440 e Portaria n° 2.914)
GERENCIA REGICONAL: SUPERINTENDENCIA REGIONAL Més/Ano: 06/2021
REDE DE DISTRIBUICAQ DE AGUA TURBIDEZ (uT) CLORO (mg/L)
\ PARAMETROS (Valores Médios) y
( VIA CLIENTE h
AUTENTICAGAO MECANICA
I J

Emitido por: INTERNET

Emitide em: 18/07/2021

[%ATRICULA

INSCRICAO
Ca€ma 00559555.0 429,400.580.0284.000

o

ﬂ,u]

.

GRUPO: 400 IRMA: 1

82610000000-7 52820002429-7 00559555001-2 07202190003-9

VIR CREMR

AN AT RO

AUTENTICACAO MECANICA
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ease ' PMLC - MA CPL
Folha:
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE OFiC1) UNTCO
I8 456, 5SH6/0001-76
VOFICIO LIMA CAMPOS MA

MARCUS VINICIUS DE MATOS CHAVES
Oficial do Registro da Titulos e Documentos

TAMIRIS AMARAL LIMA NASCIMENTO

KAMILA COSTA DAS NEVES CHAVES
Substitutos

CERTIDAO
CERTIFICO gque recebi de CAMARA MUNICIPAL DE LIMA
CAMPOS/MA, a solicitacac da presente REGISTRC ATA DE SESS
SOLENE DA CAMARA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA e procedi o
ﬂ competente registro em Titulos e Documentos, no livro 004, as
66, sob o N® 966, em 06/01/2021. Fica assim certificadc
para todeos o0s efeites legals. Copia segue em anexo a esta.
O REFERIDO & VERCADE, DOU FE. Eu, LIZANDRA CRISTINA
CLIVEIRA NASCIMENTO DA SILVA, Escrevente Autorizado{a).
LIMA CAMPOS, 06 de janeiro de 2021‘.
1] ," LA
LIZANDRA CRISTINA OLIVEIRA NASCIMENTO DA SILVA
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Ata da Sessiio Solene da Camary Municipal de L G
I'stado do Maranhdo, realizada em 17 (primeicay de Do
2021 «dois nul e ovinte um), para a posse dos verenores
vereadoras, elegdo da mesa Diretora da Chmarg imuonicipa! pu
bicmo 202172022 ¢ posse da prefeita ¢ vice-prefeite e

municipio, clettos nas elegdes de 15 (quingey de novemiy

20200cdons ¢ mil e vinle

Ao 17 tprimeiro) dia do més de a Janero do ano de 202 H{dois aul ¢ vinte ¢ uni i

quadra desportiva da Unidade Integrada Artur Azevedo de Lima Campos, com picio ae I8
(dezoito) horas, teve nicio a sessido solene da Camara Municipal de Lima Campos, sob

’ presidéncia do senhor vereador Francisco Apwiar de Oliveira, por ser o sercador nas
1doso.nos termos do artigo 53¢ (quinto) do Regimento Interno da Camara Mumcipal de 1o

Campos, assumindo a presidéncia dos trabalhos o senhor presidente provisorio comvedo o

vereador eleitor Neyamston Queiroz Belo Braga para a secretariar os trabalbos, lovo o

2T |

seguida sob a protegdo de Deus. o senhor presidente declarou abertos os trabalhos Jis e
sesspo.convidando todos o5 verendores elettos para fazerem parte do plenario s
Cardoso de Sousa Sales. Francisco Aguiar de Oliveira. Jaime Silva de Andvade, e oo

Karla Coelho Soares Sousa, Lucid Silva Alves, Laclson Amaro Olivetra, Nevamiston g

Belo Braga, Osvaldo laurindo Lima ¢ Romelly de Lima Rocha. Fm sceuida o il

595 cpresidente provisono comadou a todos para que de pe ougam o Hino Nacional ¢ o o o
2= 3
22 AMunieipro de Lima Campos, dando continumdade o senher presidente provisario conyidoe

autoridades presentes para fazer parte da mesa. Em seguida convidou o Padre 1 uis Foere

-

gg;g_ ‘para fazer uma 0ragio, ¢ orou 0 pai nosse e cantow um hino. Depois o presidente pravison,
5§£é§ convidou o pastor Valdenir para representar as igrejas evangélicas. I'mosepuida o sepdo
§§§§§ presidente provisorio comunicou que a finalidade da cessiio seria empossar os sepboge
§§g§§ vereadores ¢ vercadoras elenos. eleper o mesa dirctora da Camara Muomicipal para o e

s
-

202172022 ¢ a0 mesmo tempo dar posse o Prefeita Mumicipal a Senhora Dirce Prasr
i Rodrigues ¢ ao vice-prefetto Vicente Curvine Nete. Dando continuidade o senhos pre e
provisorio determinou aos senhores vercadores ¢ vereadoras a dirigirem-se um u o

ordem alfabética ate a mesa. para 2 entrega dos envelopes contendo as copias dos diptom

expedidos pela Justia Elenoral ¢ das Declaragdes Publicas de Bens, O senhor presnd

provisorio  satisfeito com todas as formalidades  legais dos  Jocumentos conwndoa

s

vereadores e vereadoras cleitos a ficarem de pé para prestar o Juraments nos sepiines

i =
N
\ i ‘aa
\oe?
(s ’N'F‘
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Prometo delender ¢ cumprr a Constiitingiio da Republica ¢ do Estado, o Ler Orgamca do
Municipro ¢ as deniais Leis, bem coma desempenhar com lealdade ¢ digmdade o mandid
que me toi outorgado pelo povo, promover o bem geral ¢ exercer com pattiotismao as fungos
do meu cargo, ao que todos responderam: Assim cu Prometo. m seguida o senhor presidente
provisorio autorizou ao secretario fazer o ledura do termo de posse. Dando contmmdae
chamou todos por ordem alfabetica pari assinarem o teemo de posse. o senhor presidenn
provisdrio dentro de suas atribuigdes lepais declarou-os emipossados. | o scpmda o sonbu
presidente provisdrio passou a cenimdnia de posse da Prefeita Municipal & senhorn Dire.
Prazeres Rodnigues ¢ do Vice-Prefeito o senhor Vicente Curvina Neto, os guats depositeianm

na mesa os seus diplomas expedidos peli Justiga Eleitoral ¢ Declaragdes Pahlicas de Ben

G conforme determina a Lei Organica Municipal. venticando a legahdade dos documentos to
realizado a leitura do termo de compromisso dos mesmos. em contormudade corme
estabelecido no artigo 6" Interne da Ciamara Municipal, laviado no hivro de posse
convidando norminalmente a Prefeita e o Viee-Prefeito Municipal elentos. a medida quc i
sendo chamados. esses tambem respondiam a scguinte expressio: Assim cu Prometo. Bm
scguida o senhor presidente provisorio autorizou ao secretario a fazer a leitura Jo termo e
posse, dando continuidade o senhor presidente chamou a Prefeila ¢ o Vice-Prefeno clettos

assinarem o termo de posse, o senhor presidente dentro de suas atribuigaes legais declaros o
*empossados. Em seguida o senhor presidente provisorio deu micto a eleigio da Mesa Dirctots

da Cimara Mumicipal para biénio 2021/2022. visando o preenchimento dos carves

Presidente. 1° (primeiro) Vice-Presidente. 2" (segundo) Viee-Presidente: 17 (prmmair:

Secretario, 2° (segundo) Secretanio. O Senhor presidente talou que o registro mdin sdual o

o

£
§§§ chapa seria feito perante a mesa proviseria ¢ para essas formalidades suspendea 4 seseio o
ész alguns minutos. passando o prazo deternunado, for apresentada a mesa uma unica chapa com
igé: a seguinte composigio. Para Presidente Francisco Aguiar de Oliveira, 1% (primeito) Viee- |
iggg i Presidente Osvaldo Haurindo Lima, 2° (segundo) Viee-Presidente Nevamston Quenos Helo
?%gg Braga, 1° (primeiro) Secretdrio Edinete Cardoso de Sousa Sales, 2 (segundo) Sceretanin
!2;55 Lucid Silva Alves. As cédulas impressas foram rubricadas pelo secretirio ¢ pelo presidente
=3g

proviséno. (0 senhor Presidente convidou o Doutor Jailson Silva para verificar a uma ¢
também convidou o senhor vercador Laelson Amaro Oliveira, na qual abriu a urna perante
todos os presentes. Dando continuidade foi iniciada a eleigdo com chamada dos vercadoies
por ordem alfabética. para os quais era apresentada am envelope em branco come e
cédulas, uma em branco ¢ a outra impressa que foi apresenmtada a mesa. sendo os ven

colocados na urna previamente verficada, que se encontrava posta o frente daomesa
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Encerrada a votagdo, o senhor presidente provisoro designon o senhor vereador Lume Silva
de Andrade ¢ a senhora vercadora Jossonia Karla Coelho Soares Sousa para seevirenr e
escrutinadores, Feita a apuragdo conclinu-se que a chapa 0’001 obteve 7 (sete) votos i Lt o

2 (dots) contra, obtido esse resultado o senhor presidente provisorno antorizow o sceretanio o
fazer o leitura do termo de posse, convidou os vercadores ¢ vercadoras eleitos i assinarcin o
termo de posse. em seguida o secretano provisorio declarou o senhor vereador Franciseo
Aguiar de Oliveira empossado no cargo de presidente da Camara Mumicipal de Lima Campaos
para 0 biémo 2021/2022. Dando continuidade o senhor presidente cleito fez o lentura dos
vereadores ¢ vercadoras cleitos, ficando esta com a scguinte composigdo 17 (primeiran Vice-
Presidente o senhor vereador Osvaldo Haurindo Lima. 17 (primeiro) Secretiria o senho
vereadora Edinete Cardoso de Sousa Sales para compor a mesa diretora. Em seeutda o senbor
presidente franqueou o palavra na qual fizeram uso os seguintes vereadores: Roniclly Fomo
Rocha; Jossonia Karla Coelho Soares Sousa. Lucid Silva Alves: Jaime Silva de Andrade gue
passou a chave da moto ¢ do carro para o novo presidente: Neyamston Queiroz Belo B,
Laclson Amaro Oliveira, Edinete Cardoso de Sousa Sales E Osvaldo Havrinde Lima, Depon

foi franqueada a palavra as autoridades presentes na qual fizeram uso: Px-prefeito Prancise
Geremias de Medeiros, Ex-prefetta Fauma Lopes, Vice-Prefento Vicente Curvima Neroo
senhora Prefeita Dirce Prazeres Rodrigues ¢ o bx-prefeito Jailson Fausto Alves. Em seguida o
senhor presidente I'rancisco Aguiar de Oliveira tambeém tez uso da palavra. 1. ndo havendo
mais nada a tatar o senhor presidente declarou encerrada a sessdo, autorizando que fosse
lavrada a presente ata, que vai assinada por todos os vereadores ¢ vereadoras. Linma Campos
I, (primeiro) de Janeiro de 2021 (dois mi] ¢ vinte ¢ um)
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO

\;\\‘\\._ O(A) Presidente da 1 Junta Eleitoral da 67* Zona. no uso das atribuigdes que lhe confere o artigo 215 do Cédigo Eleitoral
,@-}._J (Lei n® 4.737, de 15 de julho de 1965), tendo em vista a proclamagdo dos resultados das Elei¢des de 15 de novembro de

. _,,fj;}q 2020, no municipio de LIMA CAMPOS, expede o diploma de
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Eleito(a) pelo Partido Democratico Trabalhista (PDT), coligacao UNIDOS PELO PROGRESSO, com 5.383 votos
preferenciais, do total de 8.183 votos validos, conforme Ata Geral das Eleigoes.

;",.‘._?5,"-""' LIMA CAMPOS, 17 de Dezembro de 2020
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\"‘:-I@j ARTUR GUSTAVO AZEVEDO DO NASCIMENTO
1 Presidente da 1* Junta Eleitoral da 67* Zona

rf-;ﬁ@ Codigo de venficagio: 70986479fd5c414a697a5a6442b405ed
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18/07/2021

PML(
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Folha:
Rubrica
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERD DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
06.933.519/0001.09 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 23/08/1982
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS DEMAIS
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragéo publica em geral
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV J.K. SIN el
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.728-000 CENTRO LIMA CAMPOS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 05/02/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
hkdhhdd sedekdirkirk

)

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/07/2021 as 11:20:09 (data e hora de Brasilia).
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 06.933.519/0001-09
Razdo Social:PREF MUNIC DE LIMA CAMPOS
Endereco: AVIJKSN/CENTRO/LIMA CAMPOS / MA / 65728-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:31/08/2021 a 29/09/2021

Certificacdao Niumero: 2021083101250894271920
Informacdo obtida em 17/09/2021 09:07:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11




15/09121, 1558

Emissao de Certificado

MINISTERIO DA ECONOMIA

SECRETARIA DE PREVIDENCIA wUarca

Subsecretaria dos Regimes Proprios de Previdéncia Social

Ente Federativo: Lima Campos UF: MA
CNPJ Principal: 06.933.519/0001-09

E CERTIFICADO, NA FORMA DO DISPOSTO NO ART. 9° DA LEI N° 8.717, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1998,
NO DECRETO N° 3.788, DE 11 DE ABRIL DE 2001, E NA PORTARIA N° 204, DE 10 DE JULHO DE 2008, QUE
O MUNICIPIO ESTA EM SITUACAO REGULAR EM RELACAO A LEI N° 9.717, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1998,

FINALIDADE DO CERTIFICADO

Os orgaos ou entidades da administragdo direta e indireta da unido deverao observar, previamente,
a regularidade dos estados, do Distrito Federal e dos municipios quanto ao seu regime Proprio de
Previdéncia Social, nos seguintes casos, conforme o disposto no art 7° da lei n® 9.717, de 1998:

i Realizagdo de transferéncias voluntarias de recursos pela uniao;

ii. Celebragio de acordos, contratos, convénios ou ajustes, bem como de empréstimos,
financiamentos, avais e subvengdes em geral de orgaos ou entidades da administracao direta e
indireta da unido;

ii. Liberagao de recursos de empréstimos e financiamentos por instituiges financeiras
federais;

Certificado emitido em nome do Ente Federativo e valido para todos os orgdos e entidades do
municipio

A aceitagdo do presente certificado esta condicionada a verificagao, por meio da internet, de sua
autenticidade e validade no enderego: http.//www previdencia gov br, pois esta sujeito a cancelamento
por decisao judicial ou administrativa.

Este certificado deve ser juntado ao processo referente ao ato ou contrato para o qual foi EXIGIDO.

EMITIDO EM 07/04/2021 N.° 980819 -

VALIDO ATE 04/10/2021 196057

https /icadprev.pi

gov.briCadprev/pages/publico/orpMsualzarCrp2. xhtmi?id=186057

1M
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS
CNPJ: 06.933.519/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unidao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Ptblica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracgao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pUblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esté condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 14:35:42 do dia 13/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/10/2021.

Cadigo de controle da certidao: 39B5.563F.B1A2.7415

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO MARANHAO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

| CERTIDAO DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS RELATIVOS A EDUCAGAO E A SAUDE E DE
OBSERVANCIA DOS LIMITES DAS DIVIDAS CONSOLIDADA E MOBILIARIA, DE OPERAGOES DE CREDITO, INCLUSIVE
POR ANTECIPAGAO DA RECEITA, DE INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR E DE DESPESA TOTAL COM PESSOAL

ORGAOQ: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA
CNPJ: 06.933.519/0001-09

Ressalvado o direito de o Tribunal de Contas do Estado do Maranh&o (TCE/MA) considerar nao fidedignas, no devido processo
legal, as informagdes prestadas ao Sistema de Informagdes Contabeis e Fiscais do Setor Publico Brasileiro (SICONFI), ora
utilizado como fonte, é certificado que o fiscalizado acima identificado:

a. Aplicou 27,11% na manutengdo e desenvolvimento do ensino, cumprindo exigéncia prevista no art. 25, § 1° IV, “b", da Lei
Complementar n°® 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 212, caput, da Constituicao Federal;

b. Destinou 72,65% ao pagamento dos profissionais do magistério da educagdo basica em efetivo exercicio na rede publica,
cumprindo exigéncia prevista no art. 25, § 1°, IV, “b”, da Lei Complementar n® 101, de 2000, combinado com o art. 60, Xll, do Ato
A das Disposigdes Constitucionais Transitdrias, incluido pela Emenda Constitucional n® 53, de 19 de dezembro de 2006;

c. Aplicou 22,66% em acgdes e servigos publicos de saude, cumprindo exigéncia prevista no art. 25, § 1°, IV, “b", da Lei
Complementar n® 101, de 2000, combinado com o art. 198, § 2°, lll, da Constituicdo Federal,

d. ndo excedeu o limite para a divida consolidada liquida (art. 3° da Resolugdo do Senado Federal n® 40, de 20 de dezembro de
2001);

e. ndo realizou operacgao de crédito acima do montante das despesas de capital (art. 167, I, da Constituicdo Federal);

f. ndo realizou operagdo de crédito interna ou externa em montante global superior a 16% (dezesseis por cento) da Receita
Corrente Liguida (art. 7°, |, da Resolugdo do Senado Federal n® 43, de 21/12/2001);

| g. ndo contraiu obrigagdo de despesa que ndo possa ser cumprida integralmente no exercicio de 2020 ou que tenha parcelas a
| serem pagas no exercicio de 2021, sem suficiente disponibilidade de caixa para este efeito (art. 25, § 1°, IV, “c” e art. 42 da Lei
Complementar n® 101, de 2000)";

h. Comprometeu 53,35% da receita corrente liquida com despesa total com pessoal, cumprindo a exigéncia prevista na parte final
do art. 25, § 1°, IV, “c", combinado com o art. 20, lll, “b” da Lei Complementar n° 101, de 2000;

i. Até o Gltimo bimestre exigivel ndo se enquadra ao limite disposto no caput do artigo 167-A da Constituigdo Federal

e j. Previu e arrecadou os seguintes impostos da competéncia constitucional do Municipio:

[ IMPOSTO | PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS ATE O 2° BIMESTRE DE 2021 DESEMPENHO
[IPTU R$ 5.000,00 R$ 2.565,70 51,31%
[iss R$ 600.000,00 R$ 64.464,88 10,74%
(iITBI R$ 8.000,00 R$ 7.400,00 92,50%

k. Obteve nota 7.82 na avaliagdo do Portal da Transparéncia, realizada pela Secretaria de Fiscalizagao, no dia 30/07/2021.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenticidade no enderego do TCE/MA na Intemet.

Data da emisséo: 11/08/2021
Valida até: 30/09/2021

Para conferir o original, leia o QR Code abaixo ou acesse o site http://apps.tce.ma.gov.br/finger/certidao/validacao e informe o
codigo de validagao 1628681464007
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.933.519/0001-09

Certiddo n®: 14342533/2021

Expedicdo: 30/04/2021, as 11:50:27

Validade: 26/10/2021 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicédo.

Certifica-se gque MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.933.519/0001-09, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucd3o de acordos firmados perante o Ministério Ptublico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO o
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddao: 189505/21 Data da 29/07/2021 13:41:49

Inscrigdo Estadual: 122249569 CPF/CNPJ:06933519000109

Razdo Social: MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS

Enderego: AVE JK, SN CEP: 65728000

Melefone: (99)36461101 Municipio: LIMA CAMPOS UF: MA

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobrancga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 26/11/2021.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
,ﬂttp:/lportal.sefaz.ma.gov.bn’, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa
.e Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.
|
|

Data Impressao: 11/08/2021 09:20:36
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO o
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 051792/21 Data da 29/07/2021 13:42:37

Inscrigdao Estadual: 122249569 CPF/CNPJ:06933519000109

Razao Social: MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS

Enderego: AVE JK, SN CEP: 65728000

Melefone: (99)36461101 Municipio: LIMA CAMPOS UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n°® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 26/11/2021.

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

'
CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 11/08/2021 09:21:49
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
POR CLIENTE

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas em nosso sistema, ndo constam
Jébitos relativos aos servigos de dgua e esgoto ofertados por esta Companhia em nome do
cliente PREF MUN LIMA CAMPOS, Cpf/Cnpj 06.933.519/0001-09 De acordo com o DECRETO
ESTADUAL N° 21.178 DE 26 DE ABRIL DE 2005, Art. 1°, esta certiddo é obrigatdria para a
celebragdo de qualquer contrato, convénio, acordo ou ajuste firmado por pessoa fisica ou
juridica com a administragdo publica estadual, direta ou indireta.

Esta Certiddao néo isenta o cliente por débitos por ventura encontrados.

ESTA CERTIDAO TEM PRAZO DE VALIDADE DE 60 DIAS
A PARTIR DA DATA DE SUA EMISSAQ.

11/08/2021

Data Emissdo
PESSOA JURIDICA podera verificar a autenticidade desta Certiddo acessando nossa pagina
no site www.caema.ma.gov.br, servigos, Certidao Pessoa Juridica

Autenticacgdo Eletronica: H7L120210811



